GENNAIO 2023
HOTEL EXCELSIOR

D
" 4
Y
RV
4

AN
S|
A

@ L
PRESIDENTI DEL CONVEGNO

Paride Morlino - Pietro Visaggi

PRESIDENTI ONORARI:
M. P. Foschino Barbaro - O. Resta - U. Vincenzi




_% °
rassnciazione lotta contro l'insufficienza respiratoria

" U
Associazione
Italiana Pazienti
BPCO Onlus

broncopneumopatia cronica ostruttiva

ROl STUDL LR  Universith
ALDO MORO * di Foggia

OMCeOBari

Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Bari

SEZIONE REGIONALE PUGLIA

Ordine dei Medici Chirurghi
e degli Odontoiatri della a1 1 LV A
Bari

Provincia di Foggia

Sezione di

WOl iy,

MSNAM!

<>‘W om‘i

AUTO,
&"‘ "oy,




14.45
15.00

15.15

15.30

15.45

16.00
16.20
16.40
17.00

17.20

17.30
17.50
18.10
18.30
19.00

Registrazione dei partecipanti
Presentazione del Convegno

La conoscenza della fisiopatologia respiratoria per la diagnosi e la terapia delle malattie
respiratorie - O. Resta
Introduce G. E. Carpagnano

L'insufficienza respiratoria grave. Il supporto ventilatorio tra passato e futuro - U. Vincenzi
Introduce P. Morlino

Il ruolo della ricerca per la comprensione dell'insorgenza ed evoluzione delle patologie
ostruttive respiratorie - M. P. Foschino Barbaro
Introduce D. Lacedonia

Discussione sulle tematiche trattate

| SESSIONE MODERATORI: P. Visaggi - P. Morlino

Covid: malattia polmonare o malattia sistemica? - W. Castellani
La Tubercolosi in epoca di Pandemia da COVID-19 - T. lacovazzi
La pandemia ed il MMG - O. Silecchia

La polmonite da SARS-COV-2 - V. R. Costa

Discussione sulle tematiche trattate

Il SESSIONE

La tosse da Covid - A. Zanasi

Il corretto trattamento farmacologico del COVID - S. Lo Caputo
| benefici della riabilitazione post fase acuta - M. Aliani
Discussione sulle tematiche trattate

Chiusura della prima giornata



09.00
09.20
09.40

10.00

10.15
10.35
10.55

11.15

11.30
11.50
12.10
12.30
12.50
13.30

VENERDI
20 GENNAIO
2023

Il SESSIONE
MODERATORI: A. Castagnaro - M. Minenna

Asma grave: il punto sulla terapia biologica — A. De Serio
Rinite allergica: porta dell'lasma? — F. P. Curatoli
Terapia corretta del paziente asmatico a domicilio - M. Ancona

Discussione sulle tematiche trattate

IV SESSIONE MODERATORI: F. M. Gallo - E. Tupputi

BPCO: oltre la spirometria - E. Sabato
La gestione terapeutica della bpco con comorbilitd - P. Isidori

Lettura: trattamento antibiotico razionale e corretto delle riacutizzazioni batteriche
della BPCO - G. Sevieri

Discussione sulle tematiche trattate

VY SESSIONE MODERATORI: S. Montanari - P. Lombardi

Il corretto trattamento dell'osas nella BPCO - A. R. Tusino
Importanza del gerd nelle patologie respiratorie - N. Muscatiello
La prevenzione delle riacutizzazioni di BPCO - P. Visaggi
Depressione da COVID e post - Covid: la corretta terapia - F. Russo
Discussione sulle tematiche trattate

Light lunch



14.30
15.00
15.20
15.40
16.00

16.15
16.35
16.55
17.15

17.35

17.55
18.15
18.30

VI SESSIONE MODERATORI: A. Scoditti - G. Sportelli

Lettura. Fibrosi polmonare idiopatica: stato dil'arte - V. Poletti
Sarcoidosi: diagnosi e management - D. Lacedonia

Le bronchiectasie: diagnosi e terapia — G. Palmiero
Ipertensione polmonare: diagnosi precoce e terapia — P. Schino

Discussione sulle tematiche trattate

Vil SESSIONE MODERATORI: T. Lombardo - P. Schino

L'ecografia nella diagnostica pleuro polmonare neoplastica — M. Sperandeo
Stadiazione endoscopica delle neoplasie polmonari - S. Orlando

Ebus: oltre la stadiazione del tumore polmonare — S. Notarangelo

L' Immuno terapia ed i farmaci a bersaglio molecolare — M. Lombardi

La doppia broncodilatazione e la nota 99 - H. Vizzino

La triplice fissa, come e a chi: vantaggi e svantaggi - F. Scarpelli
Discussione sulle tematiche trattate

Chiusura della seconda giornata



09.00

09.20
09.40
10.00
10.20
10.40

12.00
12515
12.30

SABATO

2] GENNAIO
2023

PRESIDENTE: M. Polverino

La ventilazione meccanica non invasiva nella BPCO e nell'edema polmonare cardiogeno

La terapia intensiva respiratoria in era Covid -
Pulsossimetria dal passato al futuro -

La riabilitazione respiratoria con I'ausilio della protesica -
Accessi venosi e supporto nutrizionale nel paziente critico -

Disturbi respiratori del sonno e comorbiditd cardiovascolari -

| intervento -

Il intervento -

Il intervento -

Discussione sulle tematiche trattate

Verifica dell'apprendimento da parte dei partecipanti con questionario ecm

Chiusura dei lavori



Aliani Maria - Bari

Ancona Michele - Bari

Bracciale Pietro Pierluigi - Ostuni (BR)
Carpagnano Giovanna Elisiana - Bari
Carone Mauro - Bari

Castagnaro Antonio - Taranto
Castellani Walter - Firenze

Ciuffreda Leonardo - Foggia

Costa Vittoria Rosaria - S. Severo (FG)
Curatoli Francesco Paolo - Bari
D’Alagni Giancarlo - Taranto

De Benedetto Fernando - Chieti

De Serio Alessandra - San Severo (FG)
Di Lecce Valentina - Bari

Di Pumpo Teresa - San Severo (FG)
Favilla Paola - San Severo (FG)
Foschino Barbaro Maria Pia - Foggia
Gallo Franca - Matera

Isidori Pierpaolo - Fano

Lacedonia Donato - Foggia

Leccisotti Maria Pia - Foggia

Lo Caputo Sergio - Foggia

Lombardi Massimo - San Severo (FG)
Lombardo Trifone -~ Rutigliano (BA)
lacovazzi Tiziana - Triggiano (BA)
Maiellari Michele - Acquaviva delle Fonti (BA)
Mandurino Luciano - Gallipoli (LE)
Minenna Michele - Bitonto (BA)
Montanari Stefano - Latina

Morlino Giustino (Roma)

Morlino Paride - San Severo (FG)
Muscatiello Nicola - Foggia
Notarangelo Stefano - San Severo (FG)
Orlando Silvio - Bari

Palmiero Gerardo - Viareggio

Picca Vito - Bari

Poletti Venerino - Forli

Polverino Mario - Cava de’ Tirreni (SA)
Privitera Salvatore - Giarre (CT)

Resta Onofrio - Bari

Rollo Manuela - Bari

Russo Felicia - Putignano (BA)

Sabato Eugenio - Brindisi

Sanasi Giovanni - Bari

Scarpelli Francesco - Bisceglie (BT)
Schino Pietro - Acquaviva delle Fonti (BA)
Scoditti Alfredo - Taranto

Selmi Massimo - Foggia

Sevieri Gianfranco - Viareggio

Silecchia Ombretta - Bari

Sperandeo Marco - S. Giovanni Rotondo (FG)
Sportelli Giovanni - Bari

Tedeschi Ersilia - Acquaviva delle Fonti (BA)
Tupputi Emmanuele - Trani

Tusino Anna Rita San Severo (FG)
Vincenzi Umberto - Foggia

Visaggi Pietro - Bari

Vizzino Heleanna - Bari

Zanasi Alessandro - Bologna




Hotel Excelsior

Via Giulio Petroni, 15
70124 Bari
www.excelsiorbari.it

Il Convegno, al quale sono stati assegnati n. 11,2 crediti formativi ECM, é rivolto a n. 150 partecipanti
suddivisi tra 120 Medici Chirurghi di area interdisciplinare e n. 30 tra Infermieri e Fisioterapisti.

L'iscrizione & gratuita ed include:

- partecipazione ai lavori scientifici
- kit congressuale

- attestato di partecipazione

- open coffee

- n. 1light lunch del giorno 20/01

Documentazione clinica, percorsi clinico — assistenziali diagnostici e riabilitativi,
profili di assistenza - profili di cura

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER (N. 432)

320

E20ECONVEGNI S.R.L.

Via Tasselgardo, 68 - 76125 Trani (BT)

Via Carlo Guarnieri, 24 - 70126 Bari
info@e20econvegni.it - www.e20econvegni.it
Referente del progetto: Rossella Pinto (© 392/9428047




