













Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Foggia









14.30	Registrazione dei partecipanti
14.45	Presentazione del Convegno
15.00	La conoscenza della fisiopatologia respiratoria per la diagnosi e la terapia delle malattie respiratorie - O. Resta Introduce G. E. Carpagnano
15.15	L'insufficienza respiratoria grave. Il supporto ventilatorio tra passato e futuro - U. Vincenzi Introduce P. Morlino
15.30	ll ruolo della ricerca per la comprensione dell'insorgenza ed evoluzione delle patologie ostruttive respiratorie - M. P. Foschino Barbaro Introduce D. Lacedonia
15.45	Discussione sulle tematiche trattate
	I SESSIONE PRESIDENTE: V. Picca MODERATORI: P. Visaggi – P. Morlino
16.00	Covid: malattia polmonare o malattia sistemica? - W. Castellani
16.20	La Tubercolosi in epoca di Pandemia da COVID-19 - T. lacovazzi
16.40	La pandemia ed il MMG - O. Silecchia
17.00	La polmonite da SARS-COV-2 - V. R. Costa
17.20	Discussione sulle tematiche trattate
	II SESSIONE PRESIDENTE: L. Mandurino MODERATORI: M. Maiellari – E. Tedeschi
17.30	La tosse da Covid - A. Zanasi
17.50	Il corretto trattamento farmacologico del COVID – S. Lo Caputo
18.10	l benefici della riabilitazione post fase acuta - M. Aliani
18.30	Discussione sulle tematiche trattate
19.00	Chiusura della prima giornata

## III SESSIONE PRESIDENTE: M. Carone MODERATORI: A. Castagnaro – M. Minenna

09.00	Asma grave: il punto sulla terapia biologica – A. De Serio
09.20	Rinite allergica: porta dell'asma? – F. P. Curatoli
09.40	Terapia corretta del paziente asmatico a domicilio - M. Ancona
10.00	Discussione sulle tematiche trattate
	IV SESSIONE PRESIDENTE: S. Privitera MODERATORI: F. M. Gallo – E. Tupputi
10.15	BPCO: oltre la spirometria - E. Sabato
10.35	La gestione terapeutica della bpco con comorbilità - P. Isidori
10.55	Lettura: trattamento antibiotico razionale e corretto delle riacutizzazioni batteriche della BPCO - G. Sevieri
11.15	Discussione sulle tematiche trattate
	V SESSIONE PRESIDENTE: M. Rollo MODERATORI: S. Montanari - P. Lombardi
11.30	Il corretto trattamento dell'osas nella BPCO - A. R. Tusino
11.50	Importanza del gerd nelle patologie respiratorie - N. Muscatiello
12.10	La prevenzione delle riacutizzazioni di BPCO - P. Visaggi
12.30	Depressione da COVID e post - Covid: la corretta terapia - F. Russo
12.50	Discussione sulle tematiche trattate
13.30	Light lunch

## VI SESSIONE PRESIDENTE: F. De Benedetto MODERATORI: A. Scoditti - G. Sportelli

14.30	Lettura. Fibrosi polmonare idiopatica: stato dll'arte - V. Poletti
15.00	Sarcoidosi: diagnosi e management - D. Lacedonia
15.20	Le bronchiectasie: diagnosi e terapia – G. Palmiero
15.40	Ipertensione polmonare: diagnosi precoce e terapia – P. Schino
16.00	Discussione sulle tematiche trattate

### VII SESSIONE PRESIDENTE: P. P. Bracciale MODERATORI: T. Lombardo – P. Schino

16.15	L'ecografia nella diagnostica pleuro polmonare neoplastica – M. Sperandeo
16.35	Stadiazione endoscopica delle neoplasie polmonari - S. Orlando
16.55	Ebus: oltre la stadiazione del tumore polmonare – S. Notarangelo
17.15	L' Immuno terapia ed i farmaci a bersaglio molecolare – M. Lombardi
17.35	La doppia broncodilatazione e la nota 99 - H. Vizzino
17.55	La triplice fissa, come e a chi: vantaggi e svantaggi - F. Scarpelli
18.15	Discussione sulle tematiche trattate
18.30	Chiusura della seconda giornata



# VIII SESSIONE PRESIDENTE: M. Polverino MODERATORI: M. Selmi – G. D'Alagni

09.00	La ventilazione meccanica non invasiva nella BPCO e nell'edema polmonare cardiogeno P. Morlino
09.20	La terapia intensiva respiratoria in era Covid - L. Ciuffreda
09.40	Pulsossimetria dal passato al futuro - F. De Benedetto
10.00	La riabilitazione respiratoria con l'ausilio della protesica - M.T di Pumpo
10.20	Accessi venosi e supporto nutrizionale nel paziente critico - P. Favilla
10.40	Disturbi respiratori del sonno e comorbidità cardiovascolari - V. Di Lecce
	PILLOLE DI PNEUMOLOGIA (II.00 - 12.00)
	l intervento - G. Morlino (Specializzando Università Tor Vergata - Roma) ll intervento - M. P. Leccisotti (Specializzanda Università di Foggia) lll intervento - G. Sanasi (Specializzando Università di Bari)
12.00	Discussione sulle tematiche trattate
12.15	Verifica dell'apprendimento da parte dei partecipanti con questionario ecm
12.30	Chiusura dei lavori

Aliani Maria – Bari

Ancona Michele - Bari

Bracciale Pietro Pierluigi - Ostuni (BR)

Carpagnano Giovanna Elisiana - Bari

Carone Mauro - Bari

Castagnaro Antonio - Taranto

Castellani Walter - Firenze

Ciuffreda Leonardo - Foggia

Costa Vittoria Rosaria - S. Severo (FG)

Curatoli Francesco Paolo - Bari

D'Alagni Giancarlo - Taranto

De Benedetto Fernando - Chieti

De Serio Alessandra - San Severo (FG)

Di Lecce Valentina - Bari

Di Pumpo Teresa - San Severo (FG)

Favilla Paola - San Severo (FG)

Foschino Barbaro Maria Pia - Foggia

Gallo Franca - Matera

Isidori Pierpaolo - Fano

Lacedonia Donato - Foggia

Leccisotti Maria Pia - Foggia

Lo Caputo Sergio - Foggia

Lombardi Massimo - San Severo (FG)

Lombardo Trifone - Rutigliano (BA)

Iacovazzi Tiziana - Triggiano (BA)

Maiellari Michele - Acquaviva delle Fonti (BA)

Mandurino Luciano - Gallipoli (LE)

Minenna Michele - Bitonto (BA)

Montanari Stefano - Latina

Morlino Giustino (Roma)

Morlino Paride - San Severo (FG)

Muscatiello Nicola - Foggia

Notarangelo Stefano - San Severo (FG)

Orlando Silvio – Bari

Palmiero Gerardo - Viareggio

Picca Vito - Bari

Poletti Venerino - Forlì

Polverino Mario - Cava de' Tirreni (SA)

Privitera Salvatore - Giarre (CT)

Resta Onofrio - Bari

Rollo Manuela - Bari

Russo Felicia - Putignano (BA)

Sabato Eugenio - Brindisi

Sanasi Giovanni - Bari

Scarpelli Francesco - Bisceglie (BT)

Schino Pietro - Acquaviva delle Fonti (BA)

Scoditti Alfredo - Taranto

Selmi Massimo - Foggia

Sevieri Gianfranco - Viareggio

Silecchia Ombretta - Bari

Sperandeo Marco - S. Giovanni Rotondo (FG)

Sportelli Giovanni – Bari

Tedeschi Ersilia - Acquaviva delle Fonti (BA)

Tupputi Emmanuele - Trani

Tusino Anna Rita San Severo (FG)

Vincenzi Umberto - Foggia

Visaggi Pietro - Bari

Vizzino Heleanna - Bari

Zanasi Alessandro - Bologna



INFORMAZIONI GENERALI

#### SEDE

Hotel Excelsior
Via Giulio Petroni, 15
70124 Bari
www.excelsiorbari.it

#### ISCRIZIONE

Il Convegno, al quale sono stati assegnati n. 11,2 crediti formativi ECM, è rivolto a n. 150 partecipanti suddivisi tra 120 Medici Chirurghi di area interdisciplinare e n. 30 tra Infermieri e Fisioterapisti.

L'iscrizione è gratuita ed include:

- partecipazione ai lavori scientifici
- kit congressuale
- attestato di partecipazione
- open coffee
- n. 1 light lunch del giorno 20/01

### **OBJETTIVO FORMATIVO:**

Documentazione clinica, percorsi clinico – assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza – profili di cura

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER (N. 432)



Via Tasselgardo, 68 - 76125 Trani (BT)
Via Carlo Guarnieri, 24 - 70126 Bari
info@e20econvegni.it - www.e20econvegni.it
Referente del progetto: Rossella Pinto 🛇 392/9428047